
COMUNITA’ MONTANA DEL MONTE ACUTO 
 

 
ORIGINALE 

Determinazioni del Dirigente 
 

N.  146    del 15-06-2022 
 
OGGETTO: ARREDO URBANO IN COMUNE DI MONTI -PIAZZA FERRACCIU E 

PIAZZALE ANTISTANTE LA CHIESA DI SAN GAVINO MARTIRE. 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE ED IMPEGNO DI SPESA.  CIG 
ZAF36B38D3 

 
 

LA DIRIGENTE 
 
VISTO il Decreto del  Presidente della Comunità Montana del Monte Acuto n. 1/2021 del  24.09.2021 con il quale sono stati 
conferiti gli incarichi alla sottoscritta dirigente Dott.ssa Meloni Maria Grazia; 
 
VISTO il bilancio di previsione 2022 - 2024 approvato con Deliberazione dell’ Assemblea dei Sindaci n. 2 del 02.03.2022 
esecutiva ai sensi di Legge, che prevede risorse da destinate ad interventi da effettuare sul territorio Comunale; 
 
Premesso che la Comunità Montana del Monte Acuto, per l’anno in corso, ha destinato al Comune di Monti l’importo di €. 
36.172,16, giusta comunicazione n° 658 del 18/05/2021, per la realizzazione di un intervento di arredo urbano; 
 
Considerato che il Comune di Monti intende procedere ad un “restyling” di Piazza Ferracciu e del Piazzale antistante la 
Chiesa parrocchiale di San Gavino Martire mediante l’acquisto di componenti di arredo urbano a sostituzione ed integrazione 
di quello esistente; 
 
Constatato che gli elementi di arredo urbano da acquistare consistono in panchine e fioriere in stile bocciardato che ben si 
accostano con la pavimentazione e il materiale degli arredi già presenti; 
 
Dato atto che, al fine di procedere, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii assume il ruolo di Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP) l’Ing. Pier Paolo Raspitzu - Responsabile dell’Area Ambiente, Manutenzioni e Lavori Pubblici 
presso il Comune di Monti; 
 
Richiamata la propria determinazione a contrattare n° 128 del 07/06/2022 con la quale: 

 

 E’ stato approvato l’appalto per la fornitura di “arredo urbano in Comune di Monti -Piazza Ferracciu e Piazzale 
antistante la Chiesa di San Gavino Martire”, per un importo complessivo di progetto di €. 29.649,31 e porre lo 
stesso quale importo a base d’asta, e la relativa documentazione di gara, sopracitata e depositata presso l’Ufficio 
tecnico; 

 Si è determinato di avviare una RDO sul mercato elettronico regionale SARDEGNA CAT, nel rispetto del criterio di 
rotazione degli inviti, per l’affidamento l’appalto per la fornitura di “arredo urbano in Comune di Monti -Piazza 
Ferracciu e Piazzale antistante la Chiesa di San Gavino Martire” con la Ditta Axosan di Michele Carboni, Via 
Amendola n. 68, 07100 Sassari (SS), P.IVA  02400160905, ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 e 
ss.mm.ii. e porre quale importo a base d’asta sul quale effettuare il ribasso la somma complessiva di € 29.649,31, 
(IVA esclusa); 

 Si è stabilito che l’amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se l’offerta non 
risultasse conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto. 

 si è determinato di procedere all’affidamento anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida; 



Determinazioni del Dirigente n.146 del 15-06-2022 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 2 

 sono stati approvati i documenti di gara nel quale sono indicati dettagliatamente i requisiti di carattere 
tecnico-economico che deve possedere l’appalto richiesto; 

 è stata inoltrata RdO  n° rfq_392593  alla Ditta Axosan di Michele Carboni, Via Amendola n. 68, 07100 Sassari (SS), 
P.IVA  02400160905,  iscritta alla categoria merceologica AM56, con scadenza  della presentazione delle offerte 
entro le ore 10,00 del 14/06/2022; 

 è stata  prenotata la spesa complessiva di €. 36.172,16 (Iva compresa) e somme a disposizione dell’Amministrazione 
comprese, al cap. 574/3 del bilancio 2022-2024 approvato con deliberazione dell’ Assemblea dei Sindaci n. 2 del 
02.03.2022, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n.118/2011, del D.P.C.M 28/11/2011 e 
del D.Lgs. n.126/2014;  

 
Preso atto della procedura di gara svoltasi nella piattaforma del Sardegna CAT nel giorno 14/06/2022 dalla quale  risulta che 
ha presentato offerta: 

- Ditta Axosan di Michele Carboni, Via Amendola n. 68, 07100 Sassari (SS), P.IVA  02400160905 che ha offerto 
l’importo di € 29.600,00 per la fornitura in oggetto, oltre IVA nella misura di Legge; 

 
Accertato, come da documentazione in atti, che la ditta ha i requisiti morali, tecnici ed economici di legge per l’affidamento 
del lavoro di cui trattasi;   
 
Vista la proposta di Proposta di Determina di aggiudicazione ed impegno di spesa trasmessa dal Rup Ing. Pier Paolo 
Raspitzu, acquisita al protocollo dell’Ente n. 804 del 15.06.2022; 
 
Visto il DURC regolare n. INPS_31641757 con scadenza validità il 07/10/2022; 
 
Ritenuto di approvare le risultanze di gara e procedere all’aggiudicazione definitiva del lavoro in oggetto nonché al 
conseguente impegno di spesa  a favore della Ditta Axosan di Michele Carboni, Via Amendola n. 68, 07100 Sassari (SS), 
P.IVA  02400160905; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
  
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa e che quindi si intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e sostanziali;  

1. Di approvare le risultanze della procedura di RDO eseguita mediate piattaforma SardegnaCat -RDO n° rfq_392593; 

2. Di aggiudicare in via definitiva alla Ditta Axosan di Michele Carboni, Via Amendola n. 68, 07100 Sassari (SS), 
P.IVA  02400160905 l’appalto per la fornitura di “arredo urbano in Comune di Monti -Piazza Ferracciu e 
Piazzale antistante la Chiesa di San Gavino Martire”  per un importo di  € 29.600,00 (IVA esclusa), e Iva di 
Legge di € 6.512,00 per complessivi € 36.112,00; 

3. di dare atto che: 

a) la liquidazione del corrispettivo è puntualmente indicata nel Capitolato speciale di appalto, che sarà 
sottoscritto dalle parti e conservato agli atti; 

b) ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010 e ss. mm e.ii il lavoro in oggetto è 
contraddistinto dal  seguente codice CIG: ZAF36B38D3; 

c) Che la presente determinazione vale come contratto;  
4. Di impegnare la somma di € 29.600,00 e IVA al 22% di  € 6.512,00 per complessivi € 36.112,00 al cap. 574/3 del 

bilancio 2022-2024 approvato con deliberazione dell’ Assemblea dei Sindaci n. 2 del 02.03.2022, nel rispetto delle 
norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n.118/2011, del D.P.C.M 28/11/2011 e del D.Lgs. n.126/2014;  

5. Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa; 

6. Di pubblicare  la presente per estratto all’Albo Pretorio dell’Ente; 
 

Di dare atto che la spesa impegnata con la presente determina  dovrà essere pagata alle scadenze di seguito indicate: 
 

Descrizione Scadenza di Importo 



Determinazioni del Dirigente n.146 del 15-06-2022 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 3 

pagamento 
Arredo urbano in Comune di Monti -Piazza 
Ferracciu e Piazzale antistante la Chiesa di San 
Gavino Martire 

 Dicembre 2022 € 36.112,00 

 
In riferimento a quanto previsto dall’articolo 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009, di 
accertare che il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica, come risulta dal budget assegnato; 
 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 
 
 
                     LA DIRIGENTE 
                Dott.ssa Maria Grazia Meloni 
                  

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio  interessato attesta, ai  sensi dell’art. 147‐bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,  la 

regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  legittimità,  regolarità  e  correttezza  dell’azione 

amministrativa. 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE 
                       Ing. Pier Paolo Raspitzu 

   

 

   

_______________________________________________________________________________________ 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 147‐bis, comma 1 e degli articoli 151, comma 4 

e 153,  comma 5, del D.  Lgs. N. 267/2000,  la  regolarità  contabile del presente provvedimento e  la  copertura 

finanziaria  della  spesa  in  relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in 

relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti 

impegni contabili: 

 

Impegno  Data  Importo  Capitolo  Esercizio 

DETERMINAZIONE  N. 

146 DEL 15/06/2022 

  €. 36.112,00  574/3  2022 

 



Determinazioni del Dirigente n.146 del 15-06-2022 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 4 

Per quanto riguarda la spesa ricadente nell’esercizio 2023 si terrà  conto nel bilancio successivo 2021/2023, in 
quanto e’ riferito ad una spesa avente i seguenti requisiti: utile, indispensabile, conveniente ed economica ,art 
183 comma 7 del Tuel 
 
Lì             
   

                    IL RESPONSABILE 
                    Rag. Antonia Nieddu 

   

      

 
 
           La Dirigente 
 Dott.ssa Meloni Maria Grazia 
 
 
 
 
_________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA' 
 
Copia della presente determinazione viene affissa in data            all’ Albo pretorio della Comunità 
Montana per rimanervi  15 giorni consecutivi.  

 
Il SEGRETARIO 

 Dott.ssa  Meloni Maria Grazia 
 


